EM-

GABINETE DO VEREADOR BARRIGA DA OFICINA
SECR^ 'A

PROJETO DE LEI N° 48 de 02 de Maio de 2024

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário.

de Maio de 2024in

Eduard

A f ' [

A CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZ DAS ALMAS APROVA
E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. Io Fica denominado de Elias Queiroz da Silva , o Estacionamento
atualmente localizado na Praça do Lavrador, Centro, em frente ao Mercado
Municipal de Confecções.

ereira Dos Santos Rodrigues
\ Vereador - PRB

“ Dispõe sobre a denominação
do Estacionamento e adota outras
providências.”

RECEBIDO EM
QLiQéJÜ^/jlL^^d
CÂMARA MUNICIPAL DE ÇW DAS Al MAR

I MUNICIPAL de
cruz DAS ALMAS

PODER LEGISLATIVO ?ST0‘

Rua João Gustavo da Silva, 129 - TeL (75) 3312-1741
CNPJ — 13.863.519/0001-45 Cruz das Almas — Bahia

ma d

PODER LEGISLA TIVO5

GABINETE DO VEREADOR BARRIGA DA OFICINA

JUSTIFICATIVA

Eduardo

a f i /

Elias Queiroz da Silva ficou órfão de pai muito cedo e deixou os
estudos para trabalhar no comércio. Por muitos anos trabalhou na
Carbasa e a memória de alguns cruzalmenses, lembra dele na padaria,
local que muitos frequentavam na época. Em março de 1978 ele adquiriu
um box n. 30 no Centro de Abastecimento Municipal, hoje o nosso
Mercado Municipal, inaugurando naquele ano o seu comércio, a Casa
Queiroz, que vendia peças de bicicleta, fogão, liquidificador e candeeiro. E
em 05/09/1983, em seu local de trabalho, no box do Mercado Municipal
ele teve um infarto. Levaram para o hospital e lá atestaram seu
falecimento, pois quem o socorreu disse que ele saiu praticamente sem

vida.

ereira Dos Santos Rodrigues
\ Vereador - PRB

Homem jovem trabalhador, que aos 44 anos faleceu, mas que permanece
na lembrança não somente dos familiares, para os quais ele dedicou sua
vida. Ele é lembrado também por quem o conheceu, visto que passados
40 anos da sua partida os moradores antigos da cidade, ainda lembram do
comerciante Elias, homem honesto, íntegro, trabalhador. Ele que
praticamente morreu trabalhando, na casa comercial lá no Mercado
Municipal. Desta forma, uma justa e reconhecida homenagem é que esse
local leve o seu nome.

Rua João Gustavo da Silva, 129 — Tel.- (75) 3312-1741
CNPJ - 13.863.519/0001-45 Cruz das Almas - Bahia